Jesus

Pax X.ⁱ Charissime Pater. Pergratae nobis fuerunt V. R. litterae, calendis Octobris datae, quibus intelleximus, quod incolamus cum Patre Mag. Euerardo² isthuc peruereris. Dignetur Dominus ualetudinem V. R. in dies magis prosperam reddere, prout ad ipsius obsequium et commune bonum magis conuenit.

Gaudemus quod res collegii coloniensis bene progrediantur. Curandum est tamen, ut aliquid uideat Societas solidum circa fundationem collegii; alioqui, cum in superiori Germania complura se offerant collegia, posset fortassis uideri utilius communi bono operarios, Colonia abductos, bona ex parte eo transmitti; certe, quamdiu laboratur tamen operariorum huiusmodi penuria: speramus tamen breui aliquid boni fundamenti iactum apud uos uidere.

Mag. Theodoricus Canisius³ nondum febri liberatus erat cum ultimae litterae scriberentur, quas ex ferrariensibus fratribus accepimus: benedictus Deus. Mag. Balduinus⁴ et Mag. Andreas⁵ scimus quod Wormatiā peruererint, et speramus incolumes Coloniam peruenisse.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 161.

² P. Everardus Mercurianus. De hoc utriusque itinere vide epist. 510, 523.

³ Theodoricus Canisius, Petri Canisii frater, Roma Coloniam contendebat. Cf. epist. 523, annot. 6.

⁴ Balduinus ab Angelo. Ibid., annot. 7.

⁵ Andreas Frisonius, qui, simul cum Theodorico et Balduino, Roma fuerat profectus. Vide epist. 548, annot. 4.

Matrem V. R., piae memoriae, uoluit Pater noster vicarius, sicut unum ex fratribus nostris, Deo commendari, prout V. R. petiit; et cum tantae pietatis ac probitatis fuerit, sperandum est iam ipsam apud Deum pro nobis intercessuram.

Fortassis hoc ipso tempore Pater Adrianus Adriani⁶ Coloniā peruenit, qui 15 Octobris hinc profectus est, et paulo ante Pater Salmeron⁷ cum Patre Mag. Petro Ribadeneyra⁸. Patri etiam Gaudano⁹ permisum est, ut, absoluto uel dissoluto colloquio¹⁰, ad tempus, uersus aërem patrium concedat.

Constitutiones Societatis poterit V. R. communicare aliis fratribus nostris, quibus uolet et expedire iudicabit; non enim legi solum, sed et obseruari laudabile esset, prout loca et persone ferrent; aliis extra Societatem non perinde uiderentur ostendenda, ant[e] congregationem presertim.

Scribimus louaniensibus¹¹, ut responsiones ad decretum parisiense ad uos mittant.

Rdo. domino Gruppero¹², ac Patri priori Cartusiae¹³, salutem dicet V. R. plurimam nomine Patris nostri vicarii.

Salutamus fratres nostros charissimos colonienses; et Mag. Joanni Retio¹⁴ dicat V. R., quod et aliis ciuitatibus oporteat euangelizari¹⁵ etc., ne omnia uelit Coloniā conferre; petit enim optimum quenque, ut eum non ignores Coloniae angelum esse; sed Societas aliorum etiam debet habere rationem, quanuis Coloniae providebit^a.